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Raspenava v obrazech



Provoz městského úřadu pro veřejnost
Pondělí     7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa       7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i   mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 8.00 do 13.00 
hodin.  Protože  však  pracovníci  v tyto  dny  absolvují  školení,  vyřizují  záležitosti  i  mimo  budovu  MěÚ,  nebo 
zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí, doporučujeme občanům přednostně využívat úředních dnů, 
případně si návštěvu s pracovníkem dohodnout předem.

V pokladně Městského úřadu je  k dispozici  knížka Vycházky okolím Raspenavy  a lze  si  zde zakoupit: 
Pamětní spis u příležitosti dokončení katolického kostela v Raspenavě, reklamní placku s erbem města, knihy - 
Album starých pohlednic Frýdlantsko, Raspenava, město na Smědé,  pamětní spis Kostel, pohlednice Raspenavy, 
turistické známky, turistické vizitky, turistický deník a Kartu českého turisty. Můžete si zde zakoupit kartu ke  
sběratelské soutěži Cesta ke hvězdám (www.cestakehvezdam.cz).
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Informace z městského úřadu 

Upozornění pro občany
Ve dnech 15. 10. a 16. 10. 2010 proběhnou volby do zastupitelstva města 

Raspenavy a do Senátu Parlamentu ČR, případné druhé kolo voleb do Senátu 
Parlamentu ČR proběhne 22. 10. a 23. 10. 2010

15. 10. 2010 (22. 10. 2010) bude hlasování zahájeno ve 14.00 hodin a ukončeno ve 22.00 hodin

16. 10. 2010 (23. 10. 2010) bude hlasování zahájeno v 8.00 hodin a ukončeno ve 14.00 hodin

pro volební okrsek č. 1 bude hlasovací místností jako obvykle budova MěÚ, Fučíkova 421

pro volební okrsek č. 3 bude hlasovací místnost v restauraci Myslivecké zátiší, Hejnická 313

P O Z O R    Z M Ě N A !!!
pro volební okrsek č. 2 bude hlasovací místnost v Hotelu Zámeček, Fučíkova 500

 



 
 

 
 

Reklama                                           Žádosti   o  zveřejnění
Celá strana - A4            600 Kč         reklamy  nebo  inzerce
Polovina strany – A5    400 Kč          přijímá tajemnice MěÚ
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          osobně nebo prostřed-
Menší plocha                 150 Kč         nictvím telefonu, faxu
                                                           nebo elektronické pošty.
Inzerce                                             Tel.: 482 360 430
Inzerát do 15 slov             50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov         100 Kč          E-mail: mesto.raspenava@raspenava.cz 

Duben 2010 Červen 2010
Adámek Jaroslav 80 Lindner Günther 70
Koníček František 75 Nový Pavel 75
Nápravníková Věra  85
Paur Milan 70
Petrnoušek Karel 70

Všem jubilantům přejeme  
mnoho zdraví, štěstí
a osobní spokojenosti

Květen 2010 do dalších let.
Bursová Božena 80
Kobrlová Danuše 80 Redakce
Sejkora Ladislav 70
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Přistěhovali se občané:
Louvar Leopold 
Ressel Jan 
Oláhová Lucie 
Čáp Milan 
Pierowská Aneta 
Pocsová Lucie 
Stejskalová Eva 
Linka František 
Bartoška Jiří 
Kima David 
Kimová Lenka 
Siváková Vanesa 
Tomšíčková Markéta

 
 Odstěhovali se občané:
Horáková Petra 
Dietrich Petr 
Housová Kristýna 
Chmelíková Libuše 
Moderová Denisa 
Reiss Nela 
Votrubcová Michaela 
Herbstová Petra 
Kodeš Petr 
Stará Ivana

  
     Narodili se:

Straková Magdaléna 
Danielová Alenka 
Reiss Nella 
Doležalová Viktorie 
Pošmourná Patricie 
Šedina Daniel 
Svěcený Richard 
Gažiová Tereza

  
Rozloučili jsme se 
se zesnulými občany:
Škoda Václav 
Poloprutská Helena 
Černý Otakar

Jaroslava Kasalová, matrikářka

Společenská 
kronika

Informace Policie ČR, Hejnice 

Životní jubileum oslavili

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

    - v květnu došlo k vloupání do rekreační chaty v Raspenavě, 
kdy neznámý pachatel poškodil zámek na vstupních dveřích a vnikl 
do  objektu.  Šetřením  bylo  zjištěno,  že  k  odcizení  věci  nedošlo  a 
chalupa posloužila pachateli k přespání. Tímto jednáním se pachatel 
dopustil trestného činu porušování domovní svobody a hrozí mu trest 
odnětí svobody na 2 roky.

-  začátkem  června  došlo  v  Raspenavě  k  vloupání  do 
restaurace, kdy neznámý pachatel vlezl do restaurace oknem a odtud 
odcizil  věci  v  celkové  hodnotě  20.000,-Kč,  jednalo  se  o  hotovost, 
mobilní  telefon,  cigarety  a  jiné  prodejní  zboží.  Tímto  jednáním  se 
pachatel dopustil trestného činu krádeže a hrozí mu odnětí svobody 
až  na  dvě  léta,  zákaz  činnosti  nebo  propadnutí  věci  nebo  jiné 
majetkové hodnoty.                                                                    

- v době od dubna 2010 do června 2010 bylo řešeno na OOP 
Hejnice  celkem  170  přestupků  v  dopravě,  kdy  bylo  na  pokutách 
uloženo  21.200,-Kč.  Za  uvedené  období  byly  při  kontrole  zjištěny 
4 případy požití alkoholu u řidičů před jízdou, kdy nejvyšší hodnota 
byla naměřena 2,2 g/kg. Dále byly zjištěny dva případy, kdy řidiči 
řídili vozidlo i přes to, že jim byl vydán Okresním soudem v Liberci 
zákaz řízení. Dopustili se tak trestného činu maření výkonu úředního 
rozhodnutí. Zastaven byl i řidič, který v době, kdy řídil vozidlo, byl již 
„vybodovaný“.

npor. Bc. Lubomír Kaplan, zástupce vedoucího OOP Hejnice

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji



První  červnovou  sobotu,  zároveň 
s tradičním  výstupem  na  Smrk,  instalovali  na 
Smrku členové OS pro obnovu a rozvoj N. M. p. S. 
a okolí dřevěné informační tabule nově zbudované 
Okružní  cesty  k pramenům  toků  a  rozvodí. 
Zároveň byl do útulny pod rozhlednou připevněn 
prospekt  s popisem  jednotlivých  zastávek  a 
mapou trasy. 

Turisty  zavede  trasa  k pramenům  toků, 
resp.  k pramenní  oblasti,  protože  toky  většinou 
nemají jeden pramen, ale sbírají vodu ze soustavy 
malých rašelinišť. Z důvodu ochrany pramenních 
zdrojů  jsou  cedule  v souladu  s požadavkem 
zástupců  Správy  CHKO  JH  a  s.  p.  Lesy  ČR 
umístěny  přímo  u  křížení  průchozí  lesní  cesty 
s příslušným tokem. 

Projekt okružní cesty měl být připraven ve 
spolupráci s polskou stranou, kde pramení další 
dva toky. Polská strana přislíbila překlad letáku 
do polštiny a zajištění  tisku všech letáků.  Proto 
zástupci OS hledají jiné finanční prostředky (t. č. 
např. u Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských 
hor)  pro  jejich  vytištění  alespoň  v češtině  a 
němčině. Trasu lze samozřejmě projít již nyní a to 
celou včetně polské strany. Na polské straně však 
bohužel  nejsou  instalovány  již  vyrobené  a 
připravené informační tabule. Financování výroby 
tabulí  zajistil  MěÚ  N.  M.  p.  S.  za  což  patří 
poděkování  hlavně  panu  starostovi  a  paní 

místostarostce.                                              
Pokud tedy navštívíte Smrk, můžete projít i 

okružní trasu a seznámit se s místy, kde pramení 
Lomnice,  Ztracený  potok,  Hájený  potok, 
nejznámější  Jizera,  Czarny  potok  a  Graniczna. 
Graniczna má pramení oblast jak na české straně, 
tak  i  na  polské.  Na  českých  mapách  nemá 
pojmenování,  a  proto  autor  textu  letáku  použil 
pojmenování  Hraniční  potok.  Návštěvníci  snad 
omluví  prozatímní  absenci  tištěných  prospektů. 
Tyto  budou  vytištěny  a  distribuovány  hned  po 
zajištění  jejich  financování.  Zároveň  budou 
umístěny  na  web  stránky  OS,  tzn.  www.nmps-
os.cz.                                                                 

Na  přípravě  a  realizaci  okružní  trasy  se 
podíleli  členové OS pí.  Langrová, p.  Smutný st., 
p. Málek  a  p.  Tima.  Se  samotným umisťováním 
tabulí na Smrku pomáhal i Jiří Tima. 

 Václav Tima 

Centrum Mateřídouška, o. s. letos oslavilo 
již sedmé výročí a stále se těší velké oblibě dětí a 
rodičů z širokého okolí.                                   

Když se nám před třemi lety narodil první 
syn,  nabídka  programů  ve  zdejším  mateřském 
centru nebyla tak pestrá jako nyní a nenabízela 
cvičení pro ty úplně nejmenší.  Dojížděli jsme tedy 
každý týden na cvičení pro miminka do Liberce. 
Protože jsem ale nebyla sama, kdo vyhledával tuto 
službu, Mateřídouška rychle zareagovala na naše 
potřeby a Školičku pro děti od 4 měsíců zařadila 
mezi své pravidelné programy.                       

Mnozí  si  možná  řeknou,  jak  asi  takové 
cvičení  může  vypadat?  Pravda,  čtyřměsíční 
miminko  toho  zatím  moc  nedokáže,  ale  velmi 
dobře  vnímá  prostředí,  ve  kterém  se  právě 
nachází,  vnímá  hlasy  maminek,  které  zpívají 
známé  melodie,  vnímají  pohyby,  které  s nimi 
maminky  procvičují,  a  především  vnímají  jeden 
druhého.                                                          

Čas plyne rychle. První syn už začal chodit 
do mateřské školky a na cvičení pro nejmenší teď 
chodím s mladším, desetiměsíčním synem.  Každé 
úterý  se  s maminkami  sejdeme  v 9.00  hodin  u 
hejnického  nádraží,  a  procházkou  s kočárky 
dojdeme  až  do  mateřského  centra.  Cestou 

stihneme probrat spoustu pro nás důležitých věcí, 
v Mateřídoušce se s dětmi v kroužku pozdravíme 
známou říkankou,  zopakujeme známé básničky, 
zazpíváme  si,  zacvičíme  na  míčích  a  ke  konci 
necháme děti volně hrát. Tuto chvíli máme asi ze 
všeho nejraději. Tiše pozorujeme, jak na sebe děti 
reagují,  komunikují  mezi  sebou,  napodobují  se, 
tahají se o hračky, nebo si je vzájemně vyměňují. 

Jsem  přesvědčená,  že  sociální  kontakt 
s vrstevníky je pro děti velmi přínosný a důležitý 
už v raném věku, a velmi dobře je připraví i  na 
budoucí přechod do mateřské školy.               

Ráda  bych  tímto  poděkovala  Centru 
Mateřídouška, o.  s., že je tu pro nás, a zároveň 
bych mu popřála spoustu spokojených dětských i 
rodičovských tváří i v dalších letech.

Zdeňka Kozlovská
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Okružní cesta k pramenům toků a rozvodí na Smrku

CM Mateřídouška, Školička – cvičení pro nejmenší



V Národním muzeu v Praze je od podzimu 
instalována  velmi  zajímavá  výstava  Příběh 
planety  Země.  Žáci  devátého  ročníku  její 
návštěvou  udělali  tečku za  probíranou látkou o 
vesmíru.  Prohlédli  si  samozřejmě  i  další  sály 
muzea  se  stálými  exponáty  z oblasti  přírody, 
historie,  archeologie,  antropologie.   Samotná 
budova stojí  za pozornost.  Sochařská i  malířská 
výzdoba  této  novorenesanční  budovy  je 
působivá.                                                               

Další kroky deváťáků vedly přes Václavské 

na  Staroměstské  náměstí.  Tam  se  především 
chlapci podívali na obří obrazovku, na které právě 
Němci dostali gól.  Všichni  ve 14. hodin, společně 
se  spoustou  dalších  lidí,  upřeli  zrak  na 
světoznámý  orloj.  Posledním  místem,  kam 
deváťáci  vyjeli  pozemní  lanovkou,  byl  Petřín. 
Zpáteční  cesta,  složená  z  několika  dopravních 
prostředků – lanovka, tramvaj, metro, autobus a 
vlak, uběhla rychle.  Byl to hezký den.  

Jaroslava Vondráčková, učitelka 

Stalo  se  již  tradicí  pořádat  setkání 
v červnovém termínu. Letos to byl  již  8.  ročník. 
Počasí  nám  přálo. 

Chuť  do  tvořivé  práce  byla  veliká  i 
 přípravy  byly  nemalé.  Zajistit  sponzory  a 
propagaci,  nakoupit  materiál  pro  řezbáře  a  na 
dílničky  pro  děti.  Připravit  tematickou  výstavu 
výtvarných  prací  (tentokrát  s názvem  „ŽIVLY  a 
HVĚZDNÁ  ZNAMENÍ  ZVĚROKRUHU“).  Žáci 
z keramického kroužku tvořili, glazovali a těšili se 
z  výrobků  vytažených  z pece,  klienti  Domova 
Raspenava malovali kouzelné obrázky.             

Naše  fara  opět  hostila  řezbáře  z  Česka, 
Polska  a  Německa.  Zde  se  jim  v  krásném 
magickém místě dobře tvoří a rádi se sem vrací. 
Atmosféra  přátelství  se  poté  odráží  ve  výsledné 
tvorbě - prostě pohoda. V zahradě fary tvořilo 12 
umělců  a  10  dětí  z  řezbářského  kroužku  pod 
vedením p. Šimka. Mezi umělce přišli i žáci naší 
školy a zahráli, pod vedením paní učitelky Libuše 
Lžičařové,  pohádku  o  princeznách.  Pěvecký 
sboreček  „Včelky“  s  Majou  Malou  pro  umělce 
zazpívaly a tím přispěly k dobré náladě. Je to vždy 
takové malé poděkování za to, že umělci přijmou 

pozvání  a  přijedou k  nám do  Raspenavy  tvořit 
s radostí a zadarmo. Jedná se o řezbáře a malíře – 
dlouholeté přátele pana Šimka, který každoročně 
celou akci organizačně zastřešuje.                      

Ke spokojenosti  účastníků přispěla dobrá 
kuchyně, o kterou se starala Libuše Vondráčková 
a šéfkuchař Josef Štětina.                            

Sobotní  slavnostní  atmosféru  vernisáže 
dokreslovala muzika hudebních skupin Odpadlíci 
a Proudy. Rytíři a šermíři pobavili jak velké, tak 
malé diváky. Děti s rodiči tvořili ve šperkařských a 
dovednostních  dílnách  sobě  pro  radost.  Celé 
odpoledne  fara  žila.  200  návštěvníků  si  přišlo 
prohlédnout vystavená díla. Večerní program sice 
narušil  déšť,  ale  se  setměním  se  počasí 
umoudřilo.                                                 

Rozsvícené  louče  a  vystoupení  šermířů 
s ohnivými efekty celé setkání ukončily. Autoři a 
hosté mohli  vnímat tu krásu hry světla a stínů 
vytvořených  na  dílech  v  opravdu  krásném  a 
magickém místě. Všem , kteří se účastnili a přišli 
se  podívat  patří  dík  a  příští  rok  opět  na 
shledanou.                                                     

Miloš Šimek

Opravy a údržba jízdních kol, ručních a invalidních vozíků, prodej pneu a 
náhradních dílů. Obvyklá provozní doba denně mimo čtvrtek od 9.00 do 
18.00 hodin, jinak kdykoli po dohodě na telefonu 721 629 557. 
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Deváťáci v Praze

Setkání řezbářů 8. - 12. 6. 2010  v Raspenavě na faře



Ve dnech 15.  a  16.  května se náš kroužek 
společně  s  libereckou  pionýrskou  skupinou 
Radovánka 
a  přírodovědným  kroužkem  Zbojníci  z  Osečné 
zúčastnil  zájezdu  do  stanice  Natura  v  Rumburku, 
která  se  zaměřuje  na  chov  divoké  zvěře.  V  okolí 
krásného areálu stanice, kde jsme v útulně, i když 
jednoduše zařízených pokojích nocovali,  jsou obory 
s jeleny, muflony, divokými kozami, ale i lamami a 
skotským  horským  skotem.  Děti  si  mohly  pod 
vedením  vedoucí  stanice  paní  Sliwakové  některá 
zvířata  nakrmit  a  pohladit,  a  to  dokonce  i  divoké 
prase.  Přestože  nám  počasí  moc  nepřálo,  strávili 
jsme  v  Rumburku  dva  pěkné  dny. 

4. až 6. června jsme se v Osečné zúčastnili 
okresního kola dětské myslivecké soutěže Zlatá srnčí 
trofej,  kde  se  o  soutěžící  a  jejich  doprovod  vzorně 
starali  a  celou  soutěž  bezvadně  připravili  členové 
Mysliveckého  sdružení  Kotel  a  ZŠ  Osečná, 
představovaná především svým učitelem a vedoucím 
přírodovědného  kroužku  Zbojníci  Milanem 
Jánošíkem.  Soutěž  se  konala na dvou místech:  ve 
škole  se  psaly  testy  a  terénem  vedla  stezka  s 
naučnými  úkoly.  Soutěžící  byli  rozděleni  do  tří 
kategorií:  nejmladší  (předškolní  děti  a  žáci  1.  až 
3.třídy), mladší (4. až 6. třída) a starší (7. až 9. třída). 
Členové  Zálesáku,  vedení  tentokráte  Miloslavou 
Černou, se účastnili jen prvních dvou a soupeři jim 
byly kroužky Zbojníci z Osečné, Smědáček z Višňové 
a kroužek ze Sloupu v Č. Bohužel, letos jsme s sebou 
neměli největší „koně“ a děti,  které loni byly dobré 

v  nejmladší  kategorii,  postoupily  do  kategorie 
mladších,  a  tak  jsme  se  museli  spokojit  s  27.  a 
28.místem v nejmladší kategorii, které obsadili Petr 
Janda a Natálie Luňáková a se 14. a 16. místem v 
mladší kategorii, jež získali bratři Šimkové. Celkem 
se  zúčastnilo  52  dětí.  Letošní  školní  rok  zakončil 
kroužek  víkendovým  pobytem  ve  dnech  26.  a 
27.června  na  lovecké  chatě  Jelenka 
v Jizerských horách, kterou nám zajistil  otec dvou 
našich členů Otíka a Ondry pan Ing. Kučera, ředitel 
Lesního závodu Frýdlant. Kromě obou jmenovaných 
hochů jsme tam všichni ostatní byli poprvé a moc se 
nám tam líbilo. A to i přesto, že se děti musely o sebe 
postarat.  To znamená,  že  si  ze  zásob,  přivezených 
z  domova,  připravily  jídlo  a  přichystaly  i  dříví  na 
oheň, na kterém si opékaly buřty a jablka. Ovšem, 
jen kvůli tomu jsme tam nejeli. Po příjezdu a uložení 
věcí nás pan Kučera doprovodil na výlet, při kterém s 
dětmi vylezl na Pytlácké kameny a Věžní skály. Měli 
jsme štěstí,  neboť bylo  krásné počasí  a  z  vyhlídek 
bylo  daleko  vidět.  Po  návratu  na  chatu  jsme  si 
připravili  jídlo,  najedli  a  napili  se  a  pak  již  děti 
připravovaly  ohýnek  na  večer.  Během  času  a  po 
opečení buřtů jsme hráli různé terénní hry a u ohně 
si  vyprávěli  popletené  pohádky.  Protože  nás  pak 
začaly zlobit mušky, odešli jsme do chaty, kde jsme 
pokračovali  ve  hrách.  V  neděli  jsme  se  na  cestě 
domů  zastavili  ještě  u  novoměstských  štol,  do 
kterých děti doprovodil opět pan Kučera. Pak již jsme 
se spokojeni vrátili domů.

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku       
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Hasiči Lužec

Z činnosti dětského mysliveckého kroužku Zálesák

POZVÁNKA
Sbor Dobrovolných hasičů Lužec pořádá dne 7. srpna 2010

7. ročník Lužeckého poháru
Místo konání soutěže: Raspenava – Lužec: prostor u hasičské zbrojnice

Program:
15,30 – příjezd soutěžních družstev a prezentace
16,00 – slavnostní nástup
16,15 – zahájení soutěže

Po ukončení soutěže
• vyhodnocení soutěžních družstev, předání cen
• !!! taneček !!! pod širým nebem, k dobré náladě a taneční pohodě Vám 

budou hrát DJ Berry & DJ Kamil



Občanské  sdružení  Rozhledna  Pekelský 
vrch, se rozhodlo vybudovat na Pekelském vrchu 
v Raspenavě turistickou rozhlednu. Inspirací  pro 
toto dílo byl amfiteátr, který byl vybudován před 
první  světovou  válkou  a  sloužil  jako  zábavní  a 
turistické středisko,  z kterého byl  krásný výhled 
na  pohoří  Jizerských  hor.  Původní  představa 
sdružení  byla  klasická  rozhledna  s kruhovým 
půdorysem  a  jehlanovitou  nebo  kuželovitou 
střechou.  Na  pomoc  si  přizvalo  Fakultu 
architektury  a  umění  na  Technické  Univerzitě 
v Liberci.  Podle  ohlasů  na  našich  webových 
stránkách,  vítězný  návrh  studenta  II.  ročníku 
TUL, Oty Černého, který nabízí řešení bez klasické 
šikmé  střechy,  rozdělil  názorově  společnost,  na 
dva tábory.  Některým se návrh líbí  a  další  jsou 
zklamáni, neboť čekali nové řešení návrhu, ale se 
zachováním klasických prvků. Jelikož se jedná o 
stavbu,  která by měla vydržet  několik desetiletí, 
obrací  se  o.  s.  na  občany  tohoto  regionu,  ať 
hlasováním rozhodnou sami,  jaký  typ rozhledny 
na  tomto,  z dálky  viditelném,  místě  chtějí  mít. 
Proto  po  dohodě  s  Raspenavským  zpravodajem 
uvádíme všechny návrhy, které se k rozhledně na 
Pekelském  vrchu  vztahují.  Pro  občany  to  jsou 

návrhy s čísly 1 -3,  z kterých občané mohou určit 
ten  pravý.  Dále  jsme  povinni  podle  Soutěžních 
podmínek  zveřejnit  i  neumístěné  práce  ze 
studentské soutěže. Ty jsou označeny písmeny a-f. 
Další  informace  jsou  na  stránkách  občanského 
sdružení  www.rozhlednapekelskyvrch.cz  .   Návrh, 
který dostane nejvíce  hlasů, bude  na Pekelském 
vrchu postaven. Hlasování bude pokračovat ještě 
v dalším čísle Raspenavského zpravodaje.

Tímto také prosíme občany, zda nemají o 
Pekelském  vrchu  a  bývalém  divadle  nějaké 
informace (staré fotografie, novinové články atd.). 
Pokud mají, zda by je neposkytli ke zkopírování. 

Hlasovat  pro  variantu  1.  –  3.  mohou občané  na  webových  stránkách občanského  sdružení 
www.rozhlednapekelskyvrch.cz,  na  e-mailové  adrese  pekelskyvrch@email.cz,  na  MěÚ  Raspenava  – 
hlasovacím lístkem, nebo v Raspenavské knihovně  – hlasovacím lístkem. Číslo Vámi zvoleného návrhu 
zakroužkujte na hlasovacím lístku, jež si můžete také vyzvednout v Městské knihovně, nebo na MěÚ 
Raspenava.    
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Jak hlasovat?

Rozhledna Pekelský vrch
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Návrh rozhledny číslo 1

Návrh rozhledny číslo 2
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Návrh rozhledny číslo 3
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Ostatní oceněné návrhy rozhledny na Pekelském vrchu

Návrh "a" Návrh "b" Návrh "c"

Návrh "d" Návrh "e"

Návrh "f"



Když  jsme  loňského  roku  absolvovali 
putování po zajímavostech Česka, zavítali jsme do 
kempu  v  Hejnicích.  Nebudu  popisovat  jaké 
pamětihodnosti jsem navštívili, ale chci se zmínit , 
co  nás  mile  i  nemile  překvapilo,  když  jsem  se 
v letošním roce do těchto míst vrátili.

Před rokem, kdy nám počasí moc nepřálo, 
jsme se věnovali především tůrám po okolí. Zato 
letošní  parné  dny  nás  spíše  nutily  k  pobytu  u 
vody.  Jaké  bylo  naše  překvapení,  když  jsme 
objevili  překrásné  rekreační  zařízení  jen  pár 
kilometrů  od  Hejnic.  Bylo  to  vaše  koupaliště 
s chatkami a sportovním zařízením. První de, kdy 
jsem  zde  strávili  jen  několik  hodin,  jsme  se 
rozhodli,  že  příští  rok  si  tady  musíme  zajistit 
chatku a  strávit  tady část  dovolené.  Následující 
dny  nás  však  uvedly  do  reality.  Po  prohlídce 
zámku  Frýdlant  jsem  spěchali,  abychom  se 
osvěžili  na  vašem  koupališti.  Další  den  jsme 
věnovali lenošení a koupání. Přesto, že jsme byli 
zakempováni v Hejnicích, kde je také koupaliště, 
lákalo nás to víc k vám. Je to tady lépe udržované 
a i voda je čistší.

Překvapení  však  na  sebe  nedalo  dlouho 
čekat. Když jsem sháněl vedoucí kempu, abych se 
informoval o možnostech rekreace v příštím roce, 
tak ta právě musela vařit. Šli jsme se tedy koupat 
s tím, že se budeme informovat později. Avšak ani 
druhý  pokus  nebyl  úspěšný.  Paní  vedoucí  byla 
opět  u  stravování.  Ještě  než  jsme  se  pokusili 
napotřetí  získat  nějaké  informace,  k  našemu 

velkému překvapení  se  koupaliště  zavíralo.  A  to 
bylo teprve 18 hodin. Nevím, kolik takto parných 
dnů zde máte, ale zavřít koupaliště, když je venku 
okolo 30 stupňů, je asi velká škoda, a to nejen pro 
obecní  pokladu,  ale  hlavně  pro  rekreanty  a 
obyvatele města.

Tak  jsme  se  ani  nestačili  informovat  o 
možnostech jaké kemp nabízí. Nevadí, příští rok to 
zkusíme  znovu.  Třeba  už  bude  mít  město 
kuchařku,  aby  paní  vedoucí  měla  dost  času  se 
věnovat  rekreantům  a  i  tu  provozní  dobu  na 
koupání  prodlouží  alespoň  do  dvacáté  hodiny. 
Bylo by to dobré pro lidi, co chodí do práce a na 
hodinu přeci nepůjdou na koupaliště. 
Ještě poznámka na závěr. Máme dvě děti, sice jim 
je  už  deset  let  pryč,  ale  i  jim by  zhoupnutí  na 
houpačce přišlo vhod.
Dá  se  předpokládat,  že  takováto  parná  léta  se 
budou  opakovat.  Co  takhle  večerní  koupání  při 
umělém osvětlení?

To už  je asi moc co?
A  že  se  nám v  obchodě  dostalo  do  ruky 

vydání vašeho Raspenavského zpravodaje, rozhodl 
jsem se, podělit se se svými postřehy.

S pozdravem 

PhDr. Josef Kutina, České Libchavy
V Raspenavě 7. července 2010

Myslivci  byli  vždy  zvyklí  opatřovat  si 
materiál,  potřebný  k  provozování  myslivosti, 
svépomocí.  Přesto  však  něco  museli  a  musí 
nakupovat.  A  protože  peněz  není  v  myslivosti 
nikdy nazbyt, přestože jsou mnozí lidé přesvědčeni 
o  opaku,  hledají  členové  Mysliveckého  sdružení 
Zátiší  Raspenava  cesty,  jak  snížit  náklady  a 
přitom neomezit  péči  o  zvěř.  Hodně  peněz  stojí 
např.  materiál  na  stavbu mysliveckých  zařízení. 
Proto letos využili příležitosti a zakoupili armádou 
vyřazované  bedny  na  munici.  Nekupte  to,  když 
poměrně  velká  bedna  z  falcovaných  prken  ve 

velice dobrém stavu stojí jen 1 Kč. Sice dalo hodně 
práce  odmontovat  kování  a  bedny  rozebrat  na 
pěkné  desky.  Naši  myslivci  tomu  v  květnu 
věnovali  tři  půldenní brigády. Ale přece platí,  že 
kdo chce ušetřit, nesmí počítat svou práci. A když 
si  toto  odmyslíme,  nestály  bedny  naše  sdružení 
vůbec nic, protože ve sběrně odpadových surovin 
ještě zpeněžilo odmontované kování. 

 

Mgr. Jaroslav Černý, člen MS Zátiší Raspenava

V letošním školním roce jsme se rozhodli 
vyjít  vstříc  stále  stoupajícímu  zájmu  rodičů  a 
jejich rodičů o zahájení výuky anglického jazyka 
v nejnižších  ročnících  základní  školy.  Vzhledem 
k tomu,  že  zavádění  výuky  jazyka  je  závislé  na 
mnoha  faktorech,  nabízíme  formu,  která  je 
v současné  době  v našich  možnostech.  Přihlásili 
jsme  se  do  projektu  English  time.  

V rámci  tohoto  projektu  navštěvuje  naši 

školu od konce dubna 2010 rodilá mluvčí, která 
bude s anglickým jazykem postupně seznamovat 
děti z 1. a 2. ročníku ZŠ. S dětmi se bude scházet 
každý čtvrtek, počínaje 22. 
4.  2010,  po  dobu  šesti 
týdnů, stráví cca 20 minut 
v každém ročníku

Mgr.  Miriam  Plačková, 
učitelka
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Budeme se rekreovat v Raspenavě?

Myslivci šetří

Englishtime 



Přestože  se  naše  město  jeví  poklidným, 
nebylo  tomu  tak  vždy.  I  přes  ně  se  převalily 
válečné události.  Již 1428 zde pán z Bibersteina 
porazil  husitský  oddíl.  1633  bylo  v důsledku 
válečných  tažení,  plundrování  a  morových  ran 
v Raspenavě  10,  Luhu  14  a  Lužci  1  stavení 
neosídlených.  1638  činily  válečné  škody 
v Raspenavě  7800,  Luhu  7896  a  v Lužci  2856 
zlatých. 1645 odváděla Raspenava Švédům, kteří 
v té  době  následkem  událostí  30-tileté  války 
(1618-1648)  ovládali  Frýdlantsko,  měsíčně  8 
tolarů  výpalného.  Tato  válka  vůbec  přinesla 
našemu  okolí  a  potažmo  celé  střední  Evropě 
mnoho  škod  a  utrpení.  K válečným  škodám 
přistoupila  ještě  protireformace,  opětné  zavádění 
katolického  náboženství,  od  kterého  bylo  v době 
reformace  v 16.  a  poč.  17.st.  ve  střední  Evropě 
ustupováno.  Protestantské  (nekatolické) 
obyvatelstvo muselo buď přestoupit na katolickou 
víru  nebo  odejít  do  exilu.  Pokatoličťování  vedl 
1651  v obcích  našeho  dnešního  města  jeziuta 
Páter Adam Lindner. Po r. 1654 tak bylo vlivem 
silné  protireformace  v raspenavské  farnosti  58 
stavení  pustých,  neboť  jejich  obyvatelé  odešli 
raději  do  exilu.  Tyto  budovy  získávaly  nové 
majitele jen pozvolna. 

Roku 1660 zažily  raspenavské obce další 
průchod vojsk. To se opakovalo i za tzv. Severní 
války v l. 1700-1721. 1745 leželo u nás císařské 
rakouské  vojsko  (od  r.  1526  patřilo  české 
království  pod  Rakousko)  a  1758  protáhlo  tudy 
opět. 1760 měl na Supím vrchu stanoviště oddíl 
pruské  kavalerie.  Ten  na  úpatí  tohoto  kopce 
přepadl  rakouskou  transportní  kolonu.  V této 
šarvátce padl maďarský husarský poručík (velitel 
rakouské  kolony),  tři  vozatajové,  žena  jednoho 
z vojáků a dvě děti (v té době bývalo zvykem, že 
rodiny  vojáků  táhly  spolu  s vojskem).  Na  místě 

bitky u č. p. 5 v Luhové ul. stojí na památku obětí 
pomník.  Poslední  dvě  události  patří  do  tzv. 
Sedmileté války (1756-1763).                          

Starý smírčí kříž u č. p. 242 v Raspenavě 
připomíná válečný rok 1778.                               

Všechny válečné události po 30-tileté válce 
byly  vedeny  mezi  Rakouskem  a  Pruskem  o 
Slezsko, jež bylo hospodářsky na výši, a o které 
Rakousko nakonec přišlo.                     

V souvislosti s Napoleonskými válkami byli 
v Raspenavě a Luhu 1809 zaopatřováni brunšvičtí 
husaři,  o  které,  jako  rakouské  spojence,  bylo 
dobře  postaráno.  1813  bylo  v obou  obcích 
ubytováno Illirů. Ve stejném roce sem přibyli jako 
nevítaná  návštěva  Francouzi,  nepřátelé 
 Rakouska. Roku  1850  hrozila  válka 
s Pruskem.  Proto  byly  silně  obsazeny  hranice 
(jedná se o dnešní hranice s Polskem) a u Supího 
vrchu  zaujalo  své  postavení  rakouské 
dělostřelectvo.  V Raspenavě  se  objevil  rakouský 
pěší  regiment „Prinz Wasa“ č.  60, jenž přišel  od 
Hemmrichu. Brzy ale odtáhl ke hranici. 1851 se 
v Raspenavě  ubytoval  batalion  rakouských 
polních  myslivců.  Po  skončení  napětí  mezi 
Pruskem a Rakouskem oddíly  opět  odešly.      

V prohrané  válce  mezi  Rakouskem  a 
Pruskem  1866,  ve  které  se  Rakousko  snažilo 
zabránit rostoucímu vlivu Pruska v Evropě, přišli 
do  Raspenavy  nejprve  nepřátelští  braniborští 
dragouni.  Po  nich  přišly  další  regimenty.  Po 
hemmrišské silnici pochodovaly nepřehledné řady 
vojáků.  Při  zpětném  pochodu  Prusů  v září 
zmíněného roku byly v Raspenavě, Luhu a Lužci 
ubytovány  velké  počty  vojáků  18.pěšího 
regimentu.  Škody,  jež  pruská  invaze  způsobila, 
činily v Raspenavě 4974, Luhu 2829 a Lužci 2563 
zlatých.

Jaroslav Černý, kronikář

Blížící  se  47.  sezona  v životě  oddílu 
stolního  tenisu  Jiskry  Raspenava  bude 
mimořádná  –  mimořádná  v tom,  že  A-družstvo 
poprvé, za dobu existence klubu, vstoupí do bojů 
ve 3. lize! 

Ač v letošních rozhodujících zápasech play 
off  divize  Libereckého  kraje  o  postup do  3.  ligy 
družstvo  neuspělo,  nakonec  se  na  něj  usmálo 
štěstí  v podobě  výměny  soutěží  s klubem  TTC 
Lomnice nad Popelkou.

V novém  soutěžním  ročníku  by  naše 
družstvo nemělo rozhodně bojovat jen o udržení, 
neboť na konci přestupního termínu se podařilo 

„ulovit  velkou  rybu“  v podobě  přestupu  hráče 
Jana Masáka z libereckého klubu SKST.

Základní kádr družstva tvoří: Čeněk a Leoš 
Horákové, Zahradník, Bartoň a Masák.

B-družstvo  bude  bojovat  v krajském 
přeboru  II.  třídy  o  postup  do  vyšší  soutěže  a 
C-družstvo  by  tradičně  mělo  bojovat  o  titul 
okresního přeborníka v okresním přeboru I. třídy.

 

Ing. Vladimír Boháč 

Raspenavský zpravodaj 3/2010 12

O válečných dobách v Raspenavě

V Raspenavě bude 3. liga stolního tenisu



Řezbářský  kroužek  z  Raspenavy  se 
zúčastnil od 5.5. do 9.5. mezinárodního sympozia 
v německé Žitavě - Tierpark
 Žitavská ZOO  je vlastně malý příměstský 
park  sousedící  s velkým  sportovním  areálem. 
 Tradičně  se zde pořádá mezinárodní sympozium 
umělců  z  Německa,  Polska  i  Čech.  Na  letošní 
sympozium  jsem  přijal  pozvání  společně 
s mladými  řezbáři  ze  svého   řezbářského 
kroužku. Srdečné  přijetí, ubytování i stravování  
bylo nad očekávání vřelé - jen  počasí nám zprvu 
moc nepřálo, dva dny pršelo. Ale sluníčko se přeci 
jen nad námi smilovalo a to se hned radostněji 
pracovalo. Lépe než pod altány, které se prohýbaly 
pod tíhou nahromaděné vody.                  

V žitavské  ZOO  jsme  zanechali  tři  díla. 
Chlapci  začali  tvořit   „Hadího  krále“  -  5  metrů 
dlouhou  lavičku,  děvčata  si  prosadila  „Berušku 
Álu“ – sluníčko sedmitečné. Jen já jsem dlouho  
přemýšlel nad krásným kusem dřeva. Až sluníčko 
mi  ukázalo  cestu.  Nebyl  to  stesk  po  dešti,  ale 
vytvořil  jsem  „Dešťovku“  –  dešťovou  panu. 
Vzájemně jsme si pomáhali, takže nám zbyl čas i 
na  procházky  zoologickou  zahradou,   čistou 
rozkvetlou Žitavou i na krátký výlet do sousedního 
Polska.                                                               

Na  tomto  sympoziu  bylo  37  účastníků. 
Sešli  se  tu   známí   umělci  z  Německa,  Polska a 
Čech, kteří ze dřeva a kamene kouzlili zvířátka a 
jiné fantazie na téma zázraky v lese.                 

Mezi  umělce  zavítali  i  žáci  ze  speciálních 
škol -  tvořila zde se svým vychovatelem skupina 
dětí  z  Žitavy  společné  dílko  ze  skla,  dřeva  a 
keramiky.  Svoji  zručnost   tu  prezentovali  i  žáci 
speciální  třídy  z Raspenavy  pod  vedením  p.  uč 
Lžičařové.  „Strašibabka  se  skřítky“,   kterou  tu 

ubytovali  v malém  domečku,  potěší  jistě 
nejednoho návštěvníka Zoo.                           

Slavnostní ukončení sympozia připadlo na 
prosluněné  nedělní  odpoledne.  Stánky,  dílničky 
pro  děti  a  hudba  z  Čech  i  Německa  hezky 
podbarvila  atmosféru  pro  prohlídku  vytvořených 
děl  v  krásném prostředí  „Tierparku“.  Pořadatelé 
nám vyslovili  uznání  i  poděkování  za prezentaci 
naší  tvorby  a  předali   nám  malé  dárky  jako 
památku na toto setkání.                               

Mladí řezbáři: Karel Čapek, Petr Chvojka, 
Tomáš  Štětina,  Míra  Štefan,  Iva  Farská,  Lenka 
Belková, Denisa Sokolová.

Všem patří  veliký  dík,  udělali  čest  sobě, 
škole  i  rodičům.  Svým  umem  reprezentovali  i 
Českou republiku. Kluci a děvčata, děkuji Vám za 
spolupráci, jste fajn parta. 

Miloš Šimek, vedoucí řezbářského kroužku

Jako každým rokem, i letos se konal 8. 5. 
tradiční Raspenavský pochod Jizerkami. Ke startu 
přišlo nejvíce turistů za posledních 6 let. Celkem 
231 lidí, z toho 18 z Německa a 8 z Polska.
Na trase 10 km 138 účastníků

25 km 42
35 km 7 + 1 pes
Cyklo 43

Pěkné  počasí  umocnilo  zážitky  z  krásné  jarní 
přírody Jizerských hor a podhůří.
Všichni  přišli  do  cíle  příjemně  unaveni.  Byli 
odměněni  diplomem,  samolepkami  a  posilnili  se 
tradičním buřtgulášem.
Ve  spolupráci  s  MÚ  a  ZŠ  se  na  zajištění  akce 
podíleli  členové  KČT,  p.  Marelová  a  manželé 
Chvojkovi.  Sponzorským  darem  přispěl  pan 

Klouček. Všem děkujeme a věříme, že se shledáme 
v příštím roce.
Výbor KČT
Jiskra Raspenava o. s.
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V sobotu 22. 5. 2010 se uskutečnil již tradiční 
Jarní úklid Jizerských hor, který pořádá Společnost pro 
Jizerské hory. Žáci naší školy z 5. – 8. třídy a učitelé 
Renata Kočovská, Petr Kozlovský a Eva Havrdová  se  
k této  akci  na  pomoc  našim  horám  připojili.
Tentokrát jsme zvolili trasu dlouhou 12 km, která vedla 
z Mníšku  u  Liberce  přes  Oldřichov  v Hájích  ,  Skalní 
město,  Zátiší  a   Frýdlant  do  Raspenavy.
Na  začátku  naší  cesty  jsme  vyhlásili  soutěž  o  tři 
nejúspěšnější  sběrače  a  nálezce  nejpodivnějšího 
odpadu. Žáci ve složení Jiří Diviš, Tomáš Heitzer (5.B), 
Milan Černý, Kristýna Chaloupecká, Jan Zedník (6.A), 
Petr  Chvojka  (7.A)  ,  Dominika  Linhartová,  Nikola 
Martínková, Luděk Naiman ,  Karolína Plůtová , Adéla 
Vojtasová (8.A),  Eliška a Zuzka Kočovských postupně 
naplnili  různým  odpadem   4  velké  pytle.
Všichni  účastníci  byli  odměněni  tričkem  a  nejlepší 
sběrači dostali upomínkové předměty a sladkosti. Žáci 
5.A T.  Heitzer  a J.  Diviš  obsadili  1.  a  2.  místo,  o 3. 
místo  se pak  podělili M. Černý, J. Zedník a P. Chvojka. 

Za  nejpodivnější  druh odpadu byl  odměněn J.  Diviš, 
který  našel  plastovou  nádrž  k WC.
Počasí nám přálo a tak se těšíme na příští podobnou 
akci, která nás čeká opět na podzim.

 

Mgr. Petr Kozlovský

Naše škola se každoročně zúčastňuje školního 
kola soutěže Pythagoriáda, která je určena pro žáky 6. a 
7. ročníku. V letošním roce jsme po několikaleté odmlce 
měli úspěšné řešitele v 6. třídě. Úspěšným řešitelem se 
stává žák, který z 15 úloh (vysloveně logicky náročných) 
vyřeší alespoň 9 správně. Podařilo se to žákům: Karel 
Kryške,  Kristýna Prošková,  Filip  Ječný,  Filip  Kodeš a 
Denis  Pluhař.  Dne  21.4.2010  jsem  s těmito  žáky 
vyrazila  na  okresní  kolo,  které  se  konalo  v Liberci 

v Centrum Babylon Liberec. Předcházela tomu příprava 
–  společně  a  za  domácí  úkol  jsme  propočítali  sadu 
příkladů z dřívějších kol Pythagoriád. Do okresního kola 
postoupilo celkem 113 žáků 6.  ročníků.  Z těchto  dětí 
bylo  celkem  9  úspěšných  řešitelů.  Bohužel  ne  z dětí 
naší  školy,  většinou  se  jednalo  o  děti  z  víceletých 
gymnázií.

Radmila Prokopová, učitelka

POJEĎTE S NÁMI SEZNÁMIT SE S ŽIVOTEM INDIÁNŮ :o) 
poslední 2 chatičky máme volné

Indiánský pobyt rodičů s dětmi v Bílém Potoce - LAST MINUTE
Již od roku 2005 pořádáme Indiánský pobyt pro rodiny s dětmi v Bílém Potoce (Liberecký kraj). 

5 km od Hejnic v krásném a klidném prostředí nedaleko lesa, louky a hřiště.

Začátek pobytu 7. 8. 2010 ve 12 hodin obědem
Konec pobytu 13. 8. 2010 ve 12 hodin obědem

Celý pobyt prožijete v "indiánském" duchu s motivací návratu k MATCE PŘÍRODĚ.
Seznámíte se se způsobem života indiánů, jejich vztahem k přírodě, ke společenstvu, chováním a 

vystupováním, s písněmi, tanci, šamanstvím, způsobem oblékání, nebude chybět indiánské vaření apod.
Připraveny jsou tvůrčí dílničky - výroba indiánských předmětů, čelenek, apod.
Šikovným indiánům bude umožněna výroba vlastního bubnu a přespání v týpí.

Každý den se budou ozývat indiánské pokřiky a bubnování.
Cena: rodiče s dětmi: 

původní cena 3300 Kč, nyní 2500 Kč/ 1 osoba, druhý rodič 2000 Kč, 
děti do 3 let bez nároku na lůžko a stravu mají pobyt zdarma. 

V ceně je zahrnuto ubytování ve čtyřlůžkových chatičkách a pokojích, užívání
společné koupelny a WC, klubovny, celodenní strava (6x denně), pestrý

program po celý den.
Kontakt pro informace Pavla Petrnoušková, tel: 776665336 a Alena Nováková, tel: 604130070
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Zpráva o konání matematické soutěže Pythagoriády

Centrum Mateřídouška – pozvánka na Indiánský tábor



Žáci  speciální  třídy  zavítali  i  letos  na 
Dlaskův statek. Přijali jsme pozvání našeho pana 
učitele,  který  na  10.  ročníku  setkání  řezbářů 
v Turnově  a  Dolánkách,  společně  se  svými 
mladými řezbáři, tvořil ve společnosti uznávaných 
umělců. Nadšení a radost z tvorby byla vskutku 
nakažlivá  –  žáci  se  radostně  přidali  a  vytvářeli 
obrázky  zatloukáním  drobných  hřebíčků  do 
nařezaných  smrkových  kol.  Sami  se  nechali 
inspirovat  předloženým  materiálem  a  během 
několika hodin vznikly pod jejich rukama obrázky, 
které mile překvapily i zdejší umělce.

Dlaskův statek nabízí  řadu možností,  jak 
seznámit žáky se způsobem života lidí v dobách již 
dávno  minulých.  Největší  ohlas  mělo  ale  vaření 
přímo  na  statku.  Na  starých  historických 
kachlových  kamnech,  které  si  děti  mohly  sami, 
pod  vedením  pana  učitele,  roztopit,  uvařily 
společnými silami chutnou polévku. Stolování pod 
širým nebem nemělo  chybu  -  čas  tu  ale  běžel 

mnohem  rychleji,  než  bychom  si  přáli.  Hezké 
chvíle  na   Dlaskově  statku  nám  teď  připomíná 
výstava, kterou jsme si vytvořili a chodbě školy.  

Metodu  prožitkového  učení  se  snažíme 
využívat s žáky co nejvíce -  je dětem velice blízká 
a  poznatky,  které  si  takto  osvojí,  zůstávají 
v paměti  mnohem  déle,  než  vyprávění  nad 
obrázky. 

Libuše Lžičařová, učitelka

Naši  mladí  řezbáři  se  zúčastnili  10. 
ročníku setkání  řezbářů v Turnově  a  Dolánkách 
27. – 30. 6. 2010.

Zde  se  tvoří  pouze  dlátky.  Řezbáři  většinou 
dokončují   dovezené  polotovary  v  krásném 
prostředí  Dlaskova  statku,  před  zraky  diváků. 
Vždy  tu  vládne  dobrá  pohoda.  Ani  letošní  rok 
nebyl  výjimkou.  Příjemnou  atmosféru  a  zázemí 
nám vytvořil údržbář Martin, který se o nás vzorně 
staral. Naši mladí řezbáři se též zapojili do tvorby 
byla zde dokončena   sova, mísa, had a domovní 
tabule -  krásné dárky pro rodiče.

Zúčastnili  jsme  se  též  TURNOVSKÝCH 
 STAROČESKÝCH   TRHŮ  v areálu  muzea  a 
přilehlém parku.  

Stravování – co dům dal a fantazie z dovezených 
surovin  –  guláš,  brambory,  vajíčka,  krupicová 
kaše. Vše velmi chutně uvařila děvčata z kroužku.

Raspenavští  řezbáři  Pája,  Andrea, Kája a Tomáš 
během  tvůrčího  (3  denního)  pobytu  získali  u 
zdejších  umělců  veliké  uznání  nejen  za  svoji 
tvorbu,  ale  i  za  pracovitost,  pečlivost,  kázeň  a 

kuchařské  umění.  Všichni  tak  dělali  čest  sobě, 
rodičům i škole. Děkuji svým řezbářům za krásné 
chvíle v Českém Ráji.  

Miloš Šimek, vedoucí kroužku 

Mé dojmy z Dlaskova statku  - Pavlína Friblová

Na Dlaskově statku mě zaujalo pozadí, ve 
kterém  se  vyjímá  tato  budova.  Moc  se  mi  tam 
líbilo. I pravidelné pískání vlaku tam zapadá. 

Uvnitř  je  nádherně  napodobený  dřívější 
život.  V jednu  chvíli  jdete  a  koukáte  na  uměle 
vytvořené knedlíky, do kterých byste to ani neřekli 
a ve chvíli  druhou koukáte na figurínu šlapající 
červené zelí v dřevěné nádobě…

Moc  ráda  bych  se  tam  ještě  někdy 
podívala. Je to zážitek, který se neztratí.

Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,           
chtěla bych vás upozornit,  že  v knihovně 

probíhá burza knih, které byly vyřazeny z fondu. 
Cena jedné knihy je 5 Kč s DPH. Dále upozorňuji 
na termín uzavření knihovny.

Od 16. do 27. srpna 2010 

z  důvodu  čerpání  řádné  dovolené. 
Všem vám přeji krásný zbytek léta

Radka Čapková, knihovnice

Raspenavský zpravodaj 3/2010 15

Výlet na  Dlaskův statek do Dolánek 28. 5. 2010

Mladí raspenavští řezbáři na Dlaskově statku.

Knihovna
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